Dilbilimciler de orayı mesken edinir.
Çünkü İslam öncesi Arap panayırları,
Fars çarşıları gibi Mirbad basit bir ticari
alışveriş yerinden öte, bir iletişim

mekânı ve şairlerle, gezgin ozanların
eserlerini seslendirmeye geldiği ger-
çek bir kültür kurumudur. Basralı filolog
Ru'be (ö. 145/762) Mirbad'da Bedevi
Temim kabilesinin üyelerinden oluşan
dinleyici kitleleri önünde şiirlerini söyle-
miştir. Ferezdak ve Cerir, orada kabile
reisi ve şairi Ra'î (ö. 90?/709) gibi
uzmanların hakemliğinde, amansız şiir
atışmalarına girmiştir. Asma'î de (ö.
213/828), garîbü'l-lûgat'ı, Bedevilerin
kullandıkları “nadir ve anlamı karanlık
sözcükleri” aramak için buraya gelir.
Öykülerinden birinde, çarşıdaki bir
gezintisini hocasına anlatırken görürüz
onu: Bir gün, diye anlatır, Ebû Amr bin
el-Alâ'yı görmeye gittim. Beni görünce
sordu: “Nerden geliyorsun Asma'î?
Mirbad'dan diye cevap verdi. -Göster
bakalım neler getirdin'dedi. O zaman
yazı tahtalarımın üzerine kaydettiklerimi
ona okudum. Anlamını bilmediği altı
nadir sözcük üzerinde bir süre düşün-
dükten sonra, bana “sen bir garib (=az
rastlanan ve anlamı bilinmeyen kelime)
uzmanı oldun, ey Asma'î” dedi.”

Mirbad'a gelenler sadece dilbilim-
ciler değildir. Kentli nesir ve şiir yazarları
da Arap dili konusundaki ustalıklarını
tamamlamak üzere oraya gelmektedir.
Asma'î'nin ve onun başka devre arka-
daşlarının öğrencisi olan Basra
doğumlu meşhur Câhız (ö. 255/868),
“dilin arılığını” bu bölgede yaşayan ve o
arılığa sahip oldukları varsayılanların
ağzından öğrenmiştir. Hatta İbn
Nedim'in Fihrist'inde Mirbad'a gidip
gelen ve bilgi kaynağı işlevi gören bazı
Bedevilerin uzun bir listesini verir.
Massignon tıpkı Basra'nın Mirbad'ı gibi,
Kûfe'nin de Kunnâsa'sı vardı. Oda deve
kervanlarının yük indirme bindirme

yeriydi. Kentlilerle göçebeler arasında
bir alışveriş mekânı olan bu yerleşim
alanı, “Basra'nın Mirbed'i gibi, ama
daha küçük bir ölçekte bedevi şiirinin
merkezlerinden biri idi.

Asma'î'nin ve onun başka devre
arkadaşlarının öğrencisi olan Basra
doğumlu meşhur Câhız (ö. 255/868),
“dilin arılığını” bu bölgede yaşayan ve o
arılığa sahip oldukları varsayılanların
d i l inden ağz ından öğrenmişt i r.
Asma'î'nin bir devre arkadaşının yöneti-
minde öğrenim gören şair Ebû Nuvâs
da (ö. 200/815) aynı şeyi yapmıştır.
Birincisi Arap nesrinin başlıca kurucu-
larından birinin izinden gitmiş, ikinci-
siyse Arap şiirinde devrim yaratan
adamı, Beşşâr bin Burd'u izlemişti.
Mirbed'e gidip gelen ve bilgi kaynağı
işlevi gören bazı Bedeviler şöhret
sahibi olmuştur. İbn en-Nedim'in
Fihrist'inde bunların uzun bir listesi
verilmektedir. Bu kişiler hiç çekinme-
den dilbilimcilerin okullarına da gidip
gelmektedir. Örneğin Yunus bin Ha-
bib'in (ö. 183/799) okulunun “dil
öğrencilerini, Bedevi ve Çöl arı dilci-
lerini çektiği bilinmektedir. Bilgiye
kaynaklık edenlere kucak açan Mirbed,
ne gariptir ki belleklerde kendisine yer
bulamamıştır. Bugün de Mirbed'in
geçmişte şairlere, ediplere ve dilbilim-
cilere kucak açan bir merkeze ihtiyacı
vardır.

Bu
mekânda yer alan kemerler Eyyübiler döneminde
klasikleşmiş olan “sivri kemer” niteliğindedir. Mekân
içerisinde çok sayıda mancınık güllesinin tespit
edilmesi, mekânın askerler tarafından cephanelik-
malzemelik olarak kullanılmış olabileceğini akla
getirmektedir. Ayrıca bu mekânda ana kayaya
oyulmuş bir kuyuya rastlanılmıştır. H. 1137/M. 1724
tarihli Mevlana el-Hac Abdurrahman Efendi bin
Mustafa Çelebi Vakfiyesi'nde Hüseyin Paşa'nın kalede
bir su kuyusu açtırdığından söz edilmektedir.
Kazılarda açığa çıkartılan kuyunun vakfiyede geçen
kuyu olup olmadığı konusu ileride kalenin tümünde
yapılacak kazılarla netlik kazanacaktır.

“Nazm seccadesi sana elli yıldır teslim edilmiştir.
Şairler zümresinin büyük şeyhi şimdi sensin.”

Bu şiiri yazdığı senelerde Nâbî Halep'tedir. Hicrî 9
Rebiülahir 1115, miladi 22 Ağustos 1703 senesinde 50
yıllık şair olduğuna göre, öyleyse Nâbî Hicrî 1115
senesinden 50 sene geriye gidilirse yine Hicrî 1065
senesinde yani 1655 miladi senesinde daha Urfa'da ve
13 yaşlarında iken şiire başlamıştır. Bu yaş, şiir yazmak